
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1707C 
D.D. 10 aprile 2025, n. 321 
L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007: DD 995 del 12/12/2024, Bando per 
interventi di ristrutturazione e ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione, 
acquisto di macchinari e di strumenti di dotazione. Approvazione graduatoria delle domande 
pervenute. 
 
 

 

ATTO DD 321/A1707C/2025 DEL 10/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707C - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti 
del cibo 
 
 
OGGETTO: L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007: DD 995 del 12/12/2024, 

Bando per interventi di ristrutturazione e ammodernamento dei siti e degli impianti di 
produzione, acquisto di macchinari e di strumenti di dotazione. Approvazione 
graduatoria delle domande pervenute. 
 

Vista la L.R. n. 20/2022, art. 4, comma 2 (lettere b e c), comma 3.  
 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007 che: 
 
1) definisce i criteri, anni 2023-2024, per l’erogazione dei contributi regionali per la valorizzazione 
della birra artigianale di filiera agroalimentare regionale, tra cui quelli finalizzati a finanziare 
interventi di ristrutturazione e ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione, acquisto di 
macchinari e di strumenti di dotazione, in funzione delle innovazioni tecnologiche, sia in ambito 
organizzativo che di processo produttivo compresi i processi di certificazione di qualità;  
 
2) definisce l’intensità dell’aiuto, la spesa minima e massima ammissibile; 
 
3) da atto che che le agevolazioni previste sono concesse in applicazione del Reg. (UE) n. 
2023/2831, ovvero regime de minimis generale e non devono essere preventivamente notificate alla 
U.E. purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto regolamento; 
 
4) individua in € 260.000,00 le risorse destinate al presente intervento; 
 
5) demanda alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo”, l’adozione degli atti e provvedimenti 
necessari per l’attuazione della deliberazione. 
 
Visto e considerato che, come da DD 1207 del 27/12/2023, la dotazione finanziaria di € 260.000,00 



 

trova copertura finanziaria con l’impegno 2023/25290 e l’impegno 2024/6092. 
Vista la DD 995 del 12/12/2024 che approva un bando con le istruzioni operative (Allegato A) per 
interventi di ristrutturazione e ammodernamento dei siti e degli impianti di produzione, acquisto di 
macchinari e di strumenti di dotazione; 
considerato che le istruzioni operative di cui alla DD 995 del 12/12/2024 prevedono, al punto B.4 
dell’Allegato A, che per la concessione dei contributi vengano applicati i seguenti punteggi di 
priorità: 
1. microbirrificio che sia anche piccolo birrificio agricolo autorizzato all’uso del logo di cui 

all’Allegato B della D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007, 20 punti;  
2. microbirrificio autorizzato all’uso del logo di cui all’Allegato B della D.G.R. 22 dicembre 2023, 

n. 17-8007, 5 punti; 
3. piccolo birrificio agricolo, 3 punti; 
4. imprese di nuova costituzione (da non più di due anni) condotte da giovani (età non superiore a 

40 anni compiuti al momento della domanda di contributo) 6 punti, ulteriori 3 punti se l’impresa 
di nuova costituzione è a conduzione femminile; 

5. produzione presso malteria propria o in territorio regionale, 4 punti; 
6. certificazioni di prodotto e/o di processo: 0,5 punti ciascuna fino a un massimo di 2 punti. Per 

prodotto certificato si intende esclusivamente la birra, il processo certificato è riferito all’attività 
svolta dal birrificio (ad es. certificazione ISO 9001). La/le certificazioni dovranno essere 
allegata/e alla domanda di contributo e mantenute almeno fino alla domanda di pagamento; 

I punteggi di cui ai punti 1., 2. e 3. non sono tra loro cumulabili. 
Per i punteggi 5. e 6. occorre allegare la relativa documentazione dimostrativa. 
Qualora al termine della valutazione dei criteri di priorità si verificassero situazioni di parità di 
punteggio, verrà data la priorità alla domanda di imprese condotte da giovani (età non superiore a 
40 anni compiuti al momento della domanda di contributo). 
Perdurando la parità di punteggio si utilizzerà il criterio dell’ordine di presentazione delle domande. 
 
La sopra citata DD prevede inoltre: 
• l’apertura dei termini di presentazione delle domande a partire dal 20/12/2024 e fino alle ore 

23.59.59 del 28/02/2025; 
• che il Settore A1707C "Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e 

distretti del cibo”, entro 60 giorni dalla chiusura del bando (ovvero entro il 20/05/2025) provveda 
ad approvare, con atto dirigenziale, la graduatoria delle domande potenzialmente ammissibili in 
base ai dati indicati nelle domande medesime e/o nel fascicolo aziendale e facendo riferimento ai 
punteggi sopra indicati; 

• che in caso di risorse insufficienti per finanziare tutte le domande potenzialmente ammissibili, 
venga indicato fino a quale posizione della graduatoria sia possibile istruire le domande con 
copertura finanziaria. 

 
Dato atto che sono pervenute n. 11 domande di finanziamento, per un importo massimo ammissibile 
di € 396.693,79 cui corrisponde un contributo complessivo di € 158.677,52. Le risorse stanziate, 
pari ad € 260.000,00 risultano sufficienti per il finanziamento di tutte le domande e pertanto non vi 
sono domande senza copertura finanziaria. 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d. lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente". 



 

 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non 
comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• L.R. 14 ottobre 2014, n. 14; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027; 

• L. R. 27 febbraio 2022, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n.12-852 del 03/03/2025 "Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027".; 

 
DETERMINA 

 
• di approvare la graduatoria composta dall’elenco delle domande pervenute in ordine di punteggio 

e in ordine di priorità accessorie per le domande a pari punteggio, come da Allegato I, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

 
 
Le concessioni degli aiuti sono subordinate alle verifiche istruttorie e delle visure aiuti e de minimis 
nonchè alla successiva registrazione nel sistema del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi 
della normativa vigente.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio della 
Regione Piemonte. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata, ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del 
decreto legislativo 33/2013 s.m.i, sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
trasparente “.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010 
 
La pubblicazione assolve all'obbligo della comunicazione ai soggetti richiedenti il sostegno, ai sensi 
della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., del punteggio attribuito. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 



 

entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1707C - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



Allegato I – GRADUATORIA DELLE DOMANDE PERVENUTE

N. ordine Identificativo CUAA Denominazione Punteggio Data domanda e Note

1 24104000351 PLLFRC89C03A859O 24,0 12/03/2025

2 24104000443 03438990040 20,0 20/03/2025

3 24104000328 03675460046 5,0 27/02/2025

4 24104000468 03102640046 3,5 21/03/2025

5 24104000393 03442490045 3,0 19/03/2025

6 24104000427 03334200049 3,0 20/03/2025

7 24104000435 01574220057 3,0 21/03/2025

8 24104000385 10226170016 BIRRIFICIO SAN MICHELE S.R.L. 0,5 19/03/2025

9 24104000450 02564910020 0,0

10 24104000377 01574460059 0,0 17/03/2025

11 24104000419 01759430992 KAMUN S.R.L. 0,0 21/03/2025

AZIENDA AGRICOLA LAVINO 
ZONA DI PELLICCIOLI FEDERICO

QEBERE S.R.L. SOCIETA 
AGRICOLA

BBM BIRRA E BEVANDE MAGICHE 
SRL

BIRRIFICIO BALADIN SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

SOCIETA' AGRICOLA ANIMA 
SOCIETA' SEMPLICE

ASTESANA S.R.L. SOCIETA' 
AGRICOLA

NUOVO BIRRIFICIO NICESE 
SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA

BAV BIRRERIA ARTIGIANA 
VALLECELLIO SNC DI BARBETTA 

L. & C.

21/03/2025 – Birrificio 
condotto da giovani

BIRRIFICIO ARTIGIANALE ALBA DI 
SCAGLIONE ALBERTO GIUSEPPE 

E ACCOSSATO ALESSANDRO - 
SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO




